

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng 11 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

Nhằm đánh giá tình hình, kết quả đạt được qua 01 năm thực hiện Kế hoạch số 286-KH/UBND ngày 26/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Kế hoạch số 169-KH/HU ngày 29/11/2019 của Huyện ủy Châu Thành về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo như sau:

#### **I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH**

Thời gian qua, tình hình tội phạm về ma túy trên địa bàn Huyện vẫn còn xảy ra, có chiều hướng tăng<sup>(1)</sup> nhưng không diễn biến phức tạp, chỉ mang tính chất nhỏ, lẻ; chủ yếu các đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy hoặc do các đối tượng nghiện trong địa phương móc nối với các đối tượng ngoài địa phương mua về sử dụng hoặc chia nhỏ ma túy bán lại cho đối tượng nghiện khác để kiếm lời, chủ yếu là ma túy đá.

Tình hình đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy tăng cao, phần lớn đối tượng ở lứa tuổi thanh, thiếu niên, ăn chơi lêu lổng hoặc có việc làm nhưng không ổn định; con em gia đình khá giả, thiếu sự giáo dục, quản lý, bị lôi kéo sử dụng hoặc các đối tượng đi nơi khác sử dụng ma túy sau đó trở về địa phương bị phát hiện; công tác xây dựng xã, thị trấn không có tệ nạn ma túy chưa thật sự bền vững, hầu hết các xã, thị trấn đều có tệ nạn ma túy. Tình hình trồng cây chứa chất gây nghiện chưa phát hiện; không để hình thành “điểm nóng” về ma túy và trồng cây có chứa chất ma túy.

#### **II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI**

Thực hiện Kế hoạch số 286-KH/UBND ngày 26/12/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Kế hoạch số 169-KH/HU ngày 29/11/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, Ủy ban nhân dân Huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 27/12/2019 để cụ thể hóa và tổ chức triển khai, quán triệt đến các

---

<sup>(1)</sup> Xảy ra 25 vụ.

ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (*gọi tắt là cơ quan, địa phương*) nắm, thực hiện, yêu cầu các cơ quan, địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị. Đồng thời, Ủy ban nhân dân Huyện đã xây dựng Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 11/02/2020 về việc phát động phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII.

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và cán bộ, đảng viên thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy**

Ủy ban nhân dân Huyện thường xuyên quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự và phòng, chống tội phạm ở địa phương. Thông qua đó, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức (*gọi tắt là cán bộ*), nhất là người đứng đầu cơ quan, địa phương nắm rõ quan điểm chỉ đạo: “*người đứng đầu phải chịu trách nhiệm về tình hình tội phạm nói chung; tội phạm, tệ nạn ma túy và việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác phòng, chống ma túy ở đơn vị, địa phương mình*”; lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ phòng, chống và kiểm soát ma túy ở các cơ quan, địa phương là một trong những tiêu chí để bình xét thi đua, phân loại đối với đơn vị và cán bộ.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, định kỳ hàng quý báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân Huyện để kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm, khắc phục những hạn chế, thiếu sót; từ đó, đề ra giải pháp thực hiện hiệu quả trong thời gian tiếp theo.

Việc triển khai được thực hiện đồng bộ, các cơ quan, địa phương và cán bộ đã nhận thức rõ hơn về mục đích, ý nghĩa, tác hại, tầm quan trọng và trách nhiệm đối với công tác phòng, chống ma túy; xác định rõ công tác phòng, chống ma túy là nhiệm vụ chung của toàn xã hội, với vai trò nòng cốt là lực lượng Công an nhân dân. Từ đó đã tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

#### **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống và kiểm soát ma túy**

Chỉ đạo các cơ quan, địa phương tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, với nhiều nội dung phong phú, phù hợp với từng đối tượng, tuyên truyền tại trụ sở cơ quan nhà nước, trường học, cộng đồng dân cư<sup>(2)</sup>. Nội dung tuyên truyền đa dạng về tình hình tội phạm, tệ nạn về ma túy, tác hại của ma túy, phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy, mô hình phòng, chống tội phạm về ma túy,... được lồng ghép vào công tác phòng, chống các loại tội phạm; tình hình trật tự an toàn giao thông; phòng, chống xâm hại tình dục; phòng, chống bạo lực học đường; tình hình thanh thiếu niên vi phạm pháp luật... đã góp phần

<sup>(2)</sup> Xây dựng 08 bản tin; tuyên truyền tập trung 496 cuộc, 15.097 người tham dự; tuyên truyền cá biệt 360 đối tượng, 72 chủ cơ sở kinh doanh cho thuê lưu trú; tuyên truyền qua trạm truyền thanh 385 cuộc, chiếu đĩa phim tuyên truyền 290 lượt, 3.063 người xem, phát 2.020 tờ rơi tuyên truyền.

nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và người dân. Qua đó, người dân đã cung cấp 84 thông tin có giá trị về đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy.

Thành lập 05 mô hình “*Quản lý, giáo dục người nghiện ma túy tại cộng đồng*”<sup>(3)</sup>, với 127 thành viên tham gia, đề quản lý có hiệu quả số đối tượng có tiền án, tiền sự tái hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa tái phạm, trước mắt thành lập “*Tổ công tác cai nghiện ma túy*” với phương châm “*thiết thực, hiệu quả*”. Hiện trên địa bàn Huyện đang quản lý 142 đối tượng<sup>(4)</sup>.

Công tác tổ chức các điểm hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các điểm vui chơi, giải trí được chú trọng đầu tư, cơ bản đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí của người dân. Hiện trên địa bàn Huyện có 11 Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng, 06 hồ bơi, 11 sân bóng đá, 01 sân quần vợt, 03 sân cầu lông, 05 phòng tập thể dục, thể thao, 50 Nhà văn hóa - Khu thể thao (tại khóm, ấp), 30 bộ dụng cụ tập luyện thể thao ngoài trời<sup>(5)</sup>.

### **3. Vai trò của cả hệ thống chính trị, mà nòng cốt là cơ quan chuyên trách về phòng, chống và kiểm soát ma túy**

Quan tâm công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, từng bước nâng cao vai trò, trách nhiệm trong thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các lực lượng nhằm thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống và kiểm soát ma túy. Trong đó, lực lượng Công an là lực lượng nòng cốt, đã thực hiện tốt vai trò tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; giáo dục chính trị tư tưởng, quán triệt cho cán bộ nâng cao tinh thần trách nhiệm; tuyên truyền, vận động nhân dân và người thân trong gia đình thực hiện nghiêm túc pháp luật về phòng, chống ma túy; điều tra khám phá, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy, từng bước kiềm chế không để hình thành “*điểm nóng*” về ma túy trên địa bàn.

Kết quả đấu tranh, triệt xóa tội phạm ma túy: bắt giữ 25 vụ, 53 đối tượng. Qua đó, đã xử lý hình sự 22 vụ, 42 bị can<sup>(6)</sup> (*tăng 14 vụ, 29 bị can so với cùng kỳ năm trước*); xử lý hành chính 03 vụ, 11 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy.

### **4. Công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện**

Tăng cường công tác phát hiện, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy; kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là thực hiện tốt công tác

<sup>(3)</sup> Củng cố mô hình tại xã Tân Nhuận Đông. Đồng thời nhân rộng mô hình này tại các xã Tân Bình, An Hiệp, Phú Long, Tân Phú Trung, thị trấn Cái Tàu Hạ.

<sup>(4)</sup> Quản lý theo Nghị định số 111/2013/NĐ-CP: 91 đối tượng; quản lý theo Nghị định số 221/2013/NĐ-CP: 13 đối tượng; vận động cai nghiện tự nguyện: 06 đối tượng, chấp hành xong cai nghiện bắt buộc (quản lý 12 tháng): 15 đối tượng; đang truy tìm cai nghiện: 08 đối tượng; xử phạt hành chính 09 đối tượng.

<sup>(5)</sup> Công an Huyện, thị trấn Cái Tàu Hạ, xã An Hiệp, khu vực chợ Nha Môn.

<sup>(6)</sup> Trong đó: tội tàng trữ trái phép chất ma túy: 15 vụ, 18 bị can; tội mua bán trái phép chất ma túy: 06 vụ, 17 bị can; tội chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy 01 vụ, 07 bị can.

lập hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn, đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc hoặc vận động đối tượng tự nguyện cai nghiện. Trong kỳ, đã kiểm tra phát hiện 98 người sử dụng trái phép chất ma túy<sup>(7)</sup>.

Công tác quản lý sau cai nghiện: thường xuyên mời làm việc, gọi hỏi, răn đe, giáo dục các đối tượng cam kết không tái phạm. Trong kỳ có 06 đối tượng cai nghiện bắt buộc trở về địa phương, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tư vấn việc làm, học nghề nhưng các đối tượng không có nhu cầu học và tự tìm việc làm.

## **5. Tăng cường nguồn lực cho công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy**

Quan tâm, củng cố lực lượng làm công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Chỉ đạo Công an Huyện củng cố lực lượng nòng cốt trực tiếp phòng, chống ma túy của cơ quan Cảnh sát điều tra Công an Huyện, tập trung thực hiện Đề án chính quy hóa Công an xã<sup>(8)</sup> nhằm kiện toàn lực lượng Công an chính quy cấp xã; xây dựng lực lượng phòng, chống ma túy thật sự trong sạch, bản lĩnh, có trách nhiệm, quyết tâm, bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ phòng, chống ma túy ngay từ cơ sở.

Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất<sup>(9)</sup>, trang thiết bị, phương tiện và đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện công tác phòng, chống ma túy; phân bổ kinh phí hợp lý, sử dụng đúng mục đích, yêu cầu đề ra, đảm bảo đúng quy định.

## **6. Công tác phối hợp với các địa bàn giáp ranh phòng, chống và kiểm soát ma túy**

Phối hợp với Công an thành phố Vĩnh Long điều tra khám phá 01 vụ tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy<sup>(10)</sup>, đã khởi tố hình sự 01 đối tượng, lập hồ sơ áp dụng biện pháp quản lý tại xã, thị trấn đối với 07 đối tượng; phối hợp với Công an thành phố Sa Đéc đấu tranh chuyên án 220S. Bên cạnh đó, còn phối hợp với Công an địa bàn giáp ranh trao đổi 44 thông tin liên quan đến đối tượng sử dụng ma túy; xác minh thông tin 16 đối tượng, truy bắt 01 đối tượng phạm tội về ma túy; phối hợp Công an thành phố Sa Đéc tuyên truyền 01 cuộc, 35 người dự.

## **IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Các mặt công tác đã làm được**

- Chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện đã khẩn trương xây dựng Kế

<sup>(7)</sup> Chuyển đến cơ quan Cảnh sát điều tra Công an Huyện xử lý 04 đối tượng (do có liên quan đến các vụ phạm pháp hình sự); áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn đối với 50 đối tượng; lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện đối với 26 đối tượng; xử phạt vi phạm hành chính 07 đối tượng, chuyển đến địa phương khác xử lý theo thẩm quyền 11 đối tượng.

<sup>(8)</sup> Tổng số: 60 Công an chính quy cấp xã. Trong đó: 12 Trưởng Công an cấp xã, 14 Phó Trưởng Công an cấp xã, 33 Công an viên thường trực, 01 Công an viên.

<sup>(9)</sup> Đang làm thủ tục đề nghị công nhận phòng điều trị cắt cơn nghiện tại Trạm Y tế xã Tân Nhuận Đông.

<sup>(10)</sup> Xảy ra ngày 08/02/2020 tại thị trấn Cái Tàu Hạ, huyện Châu Thành.

hoạch để cụ thể hóa và triển khai, quán triệt thực hiện. Nhìn chung, việc triển khai được thực hiện đồng bộ, cán bộ đã nhận thức rõ hơn về trách nhiệm của mình đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, từ đó đã tập trung thực hiện quyết liệt theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

- Công tác cai nghiện ma túy tại cộng đồng được quan tâm lãnh, chỉ đạo thường xuyên và sâu sát, việc thực hiện mô hình cai nghiện ma túy tại cộng đồng bước đầu đã mang lại hiệu quả tích cực.

- Trên toàn địa bàn Huyện đã thành lập Tổ công tác cai nghiện ma túy, phân loại người nghiện, thường xuyên tiếp cận người nghiện nhằm thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục, nắm tâm tư nguyện vọng của người nghiện để có hướng giúp đỡ.

- Công tác phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ được lãnh đạo thực hiện một cách chủ động, nên đã tạo được sự chuyển biến tích cực về nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, quản lý, giáo dục; nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng.

- Công tác đấu tranh chống tội phạm, tệ nạn ma túy được thực hiện với sự quyết tâm, quyết liệt của cả hệ thống chính trị, với sự tham gia của đông đảo quần chúng nhân dân, mà nòng cốt là lực lượng Công an, từ đó hoạt động của tội phạm, tệ nạn ma túy được kiểm soát.

## **2. Hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân**

- Công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy ngoài xã hội và quản lý sau cai nghiện còn nhiều hạn chế, tỷ lệ tái nghiện còn cao; không quy định chế tài đối với các đối tượng không chấp hành, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật còn thiếu,... từ đó kéo theo sự gia tăng về số vụ phạm pháp hình sự, nhất là trộm cắp tài sản.

- Công tác dạy nghề, giới thiệu việc làm cho người nghiện gặp nhiều khó khăn, xã hội vẫn còn kì thị, hầu hết người nghiện đều xăm mình, có trình độ thấp, không có tay nghề nên khó xin việc làm.

- Việc kéo giảm số xã, thị trấn không có tệ nạn ma túy khó thực hiện, nguyên nhân do đối tượng đi địa phương khác, sử dụng ma túy sau đó trở về địa phương làm phát sinh người sử dụng trái phép chất ma túy ở địa phương không có tệ nạn ma túy.

- Đa số lực lượng y sĩ, bác sĩ tại các Trạm Y tế chưa có chuyên môn trong việc cắt cơn nghiện, cơ sở vật chất phục vụ cho việc cắt cơn nghiện còn thiếu.

- Thời gian thực hiện Kế hoạch cùng vào thời điểm thực hiện các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về phòng ngừa dịch Covid-19 kéo dài, áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội theo quy định, cho nên các buổi tuyên truyền tập trung còn ít.

### 3. Đề xuất, kiến nghị

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu cho lực lượng Công an xã, thị trấn về quy trình xử lý hành chính đối với các đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy.

- Tập huấn cho các y sĩ, bác sĩ ở các Trạm Y tế xã, thị trấn về việc xác định tình trạng nghiện ma túy, hỗ trợ về chuyên môn nghiệp vụ phác đồ điều trị cắt cơn, giải độc cho người nghiện. Đồng thời, xem xét đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ công tác điều trị nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy, trách nhiệm pháp lý khi vi phạm pháp luật về ma túy nhằm nâng cao nhận thức cho người dân; tuyên truyền bằng nhiều nội dung, hình thức phong phú phù hợp với từng đối tượng, trong đó cần tập trung vào số đối tượng dễ bị sa ngã, lôi kéo, dụ dỗ... Bên cạnh đó, cần xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy.

## V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2021

### 1. Dự báo tình hình

Trong thời gian tới, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy vẫn diễn ra; tội phạm mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy có xu hướng tăng, lan tỏa dần từ thành thị đến nông thôn. Đối tượng liên quan đến ma túy có xu hướng trẻ hóa, đa số ở tuổi thanh thiếu niên và có cả học sinh, sinh viên; phương thức thực hiện hành vi phạm tội ngày càng đa dạng, tinh vi; lợi dụng phụ nữ, trẻ em vào việc thực hiện hành vi phạm tội về ma túy.

### 2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 286-KH/UBND ngày 26/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 169-KH/HU ngày 29/11/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030, gắn với thực hiện các văn bản lãnh, chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự.

- Tiếp tục lãnh đạo thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “*Tháng hành động phòng, chống ma túy*”, “*Ngày Toàn dân phòng, chống ma túy*”; xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân, gắn với thực hiện Chỉ tiêu 19.2 về “*Xã đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên*” và khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh, trật tự*”.

- Tổ chức phát huy, nhân rộng mô hình “*Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện tại cộng đồng*”; đồng thời, lãnh đạo triển khai thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn ma túy nhằm làm trong sạch địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 256/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Huyện đến các cơ quan tổ chức; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót, tháo gỡ những khó khăn và đề ra giải pháp khắc phục.

- Lãnh đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, phục vụ tốt cho công tác đấu tranh phòng, chống và kiểm soát ma túy; duy trì cơ chế phối hợp đảm bảo chặt chẽ, thống nhất giữa các ngành, các cấp trong phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Lãnh đạo công tác tuyên truyền, xây dựng bản tin, tài liệu tuyên truyền về phòng, chống và kiểm soát ma túy nhằm hạn chế và kéo giảm tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy ở địa phương./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- TT.BCĐ 138/ĐP Tỉnh (Công an Tỉnh);
- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- CT, PCT UBND Huyện;
- UBMTTQ VN Huyện;
- Các tổ chức CT - XH Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NC-NC;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Tấn Xiếu**